浙财建〔2020〕31号

各市、县（市、区）财政局、发展改革委（局）、支援合作局（协作中心）主管部门：

为进一步加强财政专项资金使用管理，提高财政资金使用绩效，省财政厅、省发展改革委修订了《浙江省发展与改革专项资金管理办法》。现印发给你们，请遵

照执行。执行过程中如有问题，请及时反馈。

  浙江省财政厅

浙江省发展和改革委员会

2020 年4月30日

（此件公开发布）

浙江省发展与改革专项资金管理办法

第一章  总则

第一条  为加强和规范浙江省发展与改革专项资金（以下简称专项资金）管理，提高专项资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《中共浙江省委 浙江省

人民政府关于全面落实预算绩效管理的实施意见》《浙江省人民政府办公厅关于进一步加强省级财政专项资金管理工作的通知》（浙政办函〔2014〕66号）等规

定，制定本办法。

第二条  专项资金是指由省级财政预算安排，用于支持全省公共建设投资，促进产业转型升级、区域协调发展的专项转移支付资金。

第三条  专项资金实施期限原则上为3年。到期后，省发展改革委对专项资金3年实施总体情况开展绩效自评，省财政厅可视情开展重点绩效评价，根据评价结

果，适时调整专项资金实施期限和分配政策。

第四条  专项资金按照“规划引领、绩效导向、突出重点、公开透明”的原则进行分配、使用和管理。专项资金分配和使用情况向社会公开，接受有关部门和社

会的监督。

第五条  专项资金由财政部门和发展改革部门共同管理。省财政厅牵头制定资金管理办法，负责专项资金预算安排，审核资金分配建议方案，视情开展重点绩效

评价，指导地方预算管理等。省发展改革委根据年度发展改革重点任务，负责研究提出资金分配建议方案和整体绩效目标，下达分市县绩效目标，对资金使用情况组

织监督检查，做好专项资金绩效管理，并指导地方做好相关工作，提高财政资金使用效益。

市、县（市、区）（以下简称市县）财政、发展改革、区域合作部门根据专项资金支持领域，负责项目储备、资金分配、项目管理、资金监管、监督检查、绩效

管理等具体工作。

第二章  支持领域

第六条  专项资金主要支持公益性与公共基础设施建设、绿色循环发展、服务业、能源发展、山海协作、价格监管等6大领域。年度重点支持领域可根据年度重

点工作任务进行调整。

（一）公益性与公共基础设施建设领域：

1.市县基础设施项目，包括农林水渔、市政道路、科教文卫、公检法司以及跨区域、跨流域的市县重大项目等；

2.落实投资新政、实施省市县长项目工程、优化投资结构等工作成效较好地区行政区域内符合条件的公益性基础设施建设项目；

3.防灾减灾项目以及省委、省政府确定的其他项目。

（二）绿色循环发展领域：

1.省级循环化改造示范试点园区建设、省级园区（开发区）绿色循环升级，包括循环化改造关键补链以及能源、环境、绿色技术等公共设施、服务平台建设；

2.省级资源循环利用示范城市（基地）、省级餐厨垃圾资源化综合利用和无害化处置示范试点城市建设；

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://www.zj.gov.cn/
http://www.zj.gov.cn/zjyhzx/member/login/gotozjzw.do?src=https://www.zjzwfw.gov.cn/zjservice/front/index/page.do?webId=1
javascript:zh_tran(
javascript:zh_tran(
javascript:void(0)
javascript:;
https://p.cnwza.cn/api/services/Accessibility/Client/pc?AppId=49523100e9bd1da2e17a822d7a2054ed
http://czt.zj.gov.cn/
http://czt.zj.gov.cn/col/col1164157/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1164184/index.html
http://www.zjzwfw.gov.cn/zjservice/dept/deptQuery.do?deptId=001003012&webId=1
http://czt.zj.gov.cn/col/col1229590051/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1164160/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1164207/index.html
http://czt.zj.gov.cn/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1172179/index.html

3.年度绿色循环发展工作先进县（市、区）激励；

4.其他促进绿色循环发展的重大事项。

（三）服务业领域：

1.服务业发展重点领域和关键环节，包括现代服务业创新高端发展、生产性服务业发展、生活性服务业提升、服务业新业态模式培育、服务业集聚发展、服务业

与其它产业融合发展等；

2.服务业发展重点区域；

3.省级服务业集聚示范区；

4.其他促进服务业发展事项。

（四）能源发展领域：

1.可再生能源资源勘查、技术研究、开发利用和服务体系建设项目；

2.餐厨废弃物生产的生物液体或天然气（沼气）燃料利用；

3.储能等促进可再生能源开发应用的新技术、新模式、新产业等其他事项；

4.电力电网设施补短板项目。

（五）山海协作领域：

1.山海协作“飞地”园区基础设施建设项目，包括26县在发达地区建设的“消薄飞地”“科创飞地”“产业飞地”等基础设施项目贷款贴息；

2.山海协作乡村振兴示范点和社会事业等领域合作项目补助。

（六）价格监管领域：

1.承担农产品成本调查和价格监测任务的调查户、定点监测点采集人员工作补贴；

2.成本调查、价格监测中信息咨询、信息发布和宣传等费用；

3.成本调查、价格监测中数据处理、传输、资料编发等费用；

4.完成国家和省级应急调查、监测任务补贴；

5.其他与成本调查、价格监测工作有关费用。

第七条  对不再符合法律、行政法规等有关规定，政策到期或调整，相关目标已经实现或实施成效差、绩效低下的支持领域，应当及时取消或调整使用方向。

第三章  分配、下达和使用管理

第八条  专项资金采取项目法、因素法进行分配。

第九条  用于支持公益性与公共基础设施建设领域的资金，实行项目法分配。省发展改革委负责建立项目库，组织相关市县于前一年进行项目申报。补助项目应

符合《浙江省政府投资项目管理办法》的相关规定。按照公益性和准公益性的项目类型、项目投资额等因素确定补助资金。对投资大、跨年度建设的项目可按建设年

限分年度安排补助资金。

第十条  用于支持绿色循环发展、服务业、可再生能源发展、山海协作、价格监管等领域的资金实行因素法分配，具体因素：

（一）绿色循环发展因素根据省级园区（开发区）循环化改造示范试点、绿色循环升级建设，省级餐厨垃圾资源化利用和无害化处置、资源循环利用等示范试点

建设，绿色循环发展工作先进县（市、区）激励等综合确定；

（二）服务业因素根据年度确定并推进的服务业重点支持领域示范试点情况和各市县服务业发展水平等综合确定；

（三）能源发展因素根据新增非水可再生能源装机量，可再生能源发电量，促进可再生能源开发利用的新技术、新模式、新产业的示范试点、电力电网设施补短

板建设需求等综合确定；

（四）山海协作因素根据山海协作“飞地”园区基础设施建设项目及山海协作项目数量、地区财力系数等综合确定；

（五）价格监管因素根据工作量、工作质量等综合确定。

省财政厅和省发展改革委不再直接审批和分配具体项目，由市县财政、发展改革、区域合作部门按规定统筹安排使用。

第十一条  每年9月底前，省发展改革委结合部门预算编报和审核情况，确定下一年度专项资金绩效目标、资金分配方案报省财政厅。

省财政厅对绩效目标、资金分配方案进行审核后，会同省发展改革委在10月31日前，按不低于专项资金当年规模的70％提前下达下一年度专项资金；剩余资金

待省人代会批准预算后60日内下达。整体绩效目标随同资金文件一并下达。省发展改革委根据资金文件下达分市县绩效目标。

第十二条  市县财政、发展改革、区域合作部门应当按照“谁用款、谁负责”的原则，建立健全专项资金管理制度，提前做好项目储备和前期工作，在收到资金

文件后，将专项资金落实到具体项目和实施单位，并按照规定时间要求及时做好专项转移支付项目库项目储备和报备工作。

第十三条  专项资金不得用于人员福利、日常公用经费、楼堂馆所建设等支出和平衡本级预算。专项资金拨付按照财政国库管理制度有关规定执行。资金使用中

属于政府采购管理范围的，按照政府采购有关规定执行。专项结余结转资金按照中央和省有关规定安排使用，对结余结转资金规模较大的地方，控制安排新增资金。

第四章  监督检查和绩效管理

第十四条  省发展改革委应建立健全专项资金预算绩效管理制度，完善绩效目标管理，建立健全绩效指标体系，每年开展专项资金绩效自评，省财政厅视情开展

抽评，评价结果作为完善专项资金政策及预算资金分配的重要依据。

市县发展改革、区域合作及财政部门具体实施专项资金全过程预算绩效管理，按照下达的绩效目标组织开展绩效运行监控，年度结束后开展绩效自评。

第十五条  专项资金使用管理接受审计、纪检监察、财政等部门的监督检查，一旦发现截留、挤占、挪用或骗取专项资金等违法违纪行为，依照有关法律法规的

规定追究相应责任。各级财政、发展改革、区域合作部门及其工作人员存在违反规定审批、分配、拨付、使用和管理资金，以及其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊

等违法违纪行为的，按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国公务员法》《中华人民共和国监察法》《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关规定追究相

应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

第五章  附则

第十六条  市县财政、发展改革、区域合作部门可根据本办法，结合当地实际，制定资金管理细则，报省财政厅、省发展改革委备案。

第十七条  本办法自2020年6月15日起施行。《浙江省财政厅 浙江省发展和改革委员会关于印发浙江省发展与改革专项资金管理办法的通知》（浙财建

〔2015〕58号）、《浙江省财政厅 浙江省能源局关于印发浙江省可再生能源发展专项资金管理办法的通知》（浙财建〔2015〕53号）、《浙江省财政厅 浙江省人

民政府经济合作交流办公室关于印发浙江省对口协作开发专项资金管理办法的通知》（浙财建〔2014〕175号）、《浙江省财政厅 浙江省物价局关于印发浙江省价

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

格监管专项性一般转移支付资金使用管理暂行办法的通知》（浙财综〔2013〕94号）、《浙江省财政厅 浙江省发展和改革委员会关于印发浙江省欠发达地区农村

电网建设与改造专项资金管理暂行办法的通知》（浙财建字〔2004〕71号）同时废止。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0616F1AED1970C93E053012819ACA94D
http://czt.zj.gov.cn/col/col1165148/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1165150/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1165149/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=33010602011902
http://zjjcmspublic.oss-cn-hangzhou-zwynet-d01-a.internet.cloud.zj.gov.cn/jcms_files/jcms1/web3096/site/attach/0/297d815316f14f9aa3ba5f4e78abcef7.doc
http://czt.zj.gov.cn/art/2020/5/8/art_1164177_42853560.html
javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();